№ 1-527/2025

28RS0004-01-2025-002893-61

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Благовещенск 26 марта 2025 года 

Благовещенский городской суд Амурской области в составе: 

председательствующего судьи Кураксиной Т.Н.,

при секретаре Шелег Г.А., 

с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора г. Благовещенска Паксейкиной А.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Бондарь О.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ***, ранее не судимого, 

в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

10.08.2024 года около 10 часов 00 минут ФИО1, находящийся по месту жительства по адресу: ***, достоверно зная, о том, что посредством сети Интернет, на сайте «***» у неустановленного лица, можно приобрести вещество, содержащее PVP (синонимы: альфа-PVP, а- PVP, а-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) производное наркотического средства - N-метилэфедрона, решил приобрести его для собственного употребления, без цели сбыта, в значительном размере.

Для этого, в тот же день в период времени с 10 часов 00 минут по 10 часов 30 минут ФИО1, находясь по адресу: ***, следуя своему умыслу направленному на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, в целях личного употребления, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и желая их наступления, зашел посредством сети Интернет на сайт «***», с помощью браузера, установленного в его сотовом телефоне, где выбрал для приобретения вещество, содержащее PVP (синонимы: альфа-PVP, a-PVP, a-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин- 1-илпентан- 1-он) производное наркотического средства - N-метилэфедрона, стоимостью 3 263 рубля. При помощи установленного на его телефоне приложения «Ю money» в тот же день около 10 часов 21 минуты, находясь по тому же адресу, перевел денежные средства в сумме 3 263 рубля на номер банковской карты, принадлежащей неустановленному в ходе дознания лицу, тем самым, оплатив покупку наркотического средства. После чего, в период времени с 10 часов 21 минуты по 10 часов 30 минут на сотовый телефон ФИО1 пришло сообщение с данными о местонахождении оплаченного им наркотического средства. Сразу после этого, используя приложение «Google карты», ввел данные местонахождения наркотического средства, указанные в полученном сообщении, где высветилась точка местонахождения наркотического средства с координатами ***, расположенная на расстоянии около *** километра в юго-восточном направлении от дома ***, куда ФИО1 отправился на такси в тот же день около 11 часов 00 минут.

В тот же день в период времени с 11 часов 30 минут по 11 часов 50 минут ФИО1, находясь на участке местности с координатами ***, расположенном на расстоянии около *** километра в юго-восточном направлении от дома ***, реализуя возникший у него преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств в значительном размере, в целях личного употребления, без цели сбыта, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желая их наступления, обнаружил и поднял с земли сверток с зип-пакетом, в котором находилось вещество, содержащее PVP (синонимы: альфа-PVP, a-PVP, a-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2- пирролидин-1-илпентан-1-он) производное наркотического средства - N-метилэфедрона, массой не менее 0,34 г., что является значительным размером, часть которого употребил путем курения на том же месте.

В тот же день около 11 часов 50 минут ФИО1, находясь на участке местности с коорнатами ***, расположенном на расстоянии около *** километра в юго- восточном направлении от дома ***, реализуя возникший у него преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в значительном размере, в целях личного употребления, без цели сбыта, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желая их наступления, положил зип-пакет с веществом в наружный карман поясной сумки, надетой на нем, тем самым стал умышленно незаконно хранить при себе вещество, которое содержит PVP (синонимы: альфа-PVP, a-PVP, a-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) производное наркотического средства - N- метилэфедрона, массой не менее 0,34 г., что является значительным размером, до момента изъятия сотрудниками полиции.

В тот же день года около 12 часов 00 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около *** километра в юго-восточном направлении от дома ***, продолжая хранить при себе вещество, содержащее PVP (синонимы: альфа-PVP, a-PVP, a-пирролидиновалерофенон, 1- фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) производное наркотического средства - N- метилэфедрона, массой не менее 0,34 г, в значительном размере, был задержан сотрудниками полиции, которые приняли решение о проведении личного досмотра, для чего гр. ФИО1 был доставлен в помещение пикета охраны автовокзала, расположенного по адресу: 

<

...> Октября, д. 44.

10.08.2024 года в период времени с 12 часов 22 минут до 12 часов 27 минут, в присутствии понятых, находясь в помещении пикета охраны автовокзала, расположенного по адресу: 

<

...> Октября, д. 44, в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, у ФИО1 в наружном кармане, надетой на нем поясной сумки был обнаружен и изъят зип-пакет с веществом, которое согласно справке об исследовании № 350-хс от 13.08.2024 года и заключения эксперта № 86-х от 03.02.2025 года, содержит PVP (синонимы: альфа-PVP, a-PVP, a-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) производное наркотического средства - N- метилэфедрона, массой не менее 0,34 г., что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил, без цели сбыта.

При ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ и в ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 в присутствии своего защитника ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании установлено, что подсудимому ФИО1 обвинение понятно, с обвинением он согласен, ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, данное ходатайство он поддерживает. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимому понятны.

Защитник подсудимого ФИО1 - адвокат Бондарь О.А., заявленное подсудимым ходатайство поддержал.

Государственный обвинитель согласен на рассмотрение дела в особом порядке.

В силу ч. 1 ст. 314 УПК РФ по уголовным делам о преступлениях небольшой или средней тяжести обвиняемый вправе заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ относится к преступлениям небольшой тяжести. 

При таких обстоятельствах, учитывая, что условия, предусмотренные ч. 2 ст. 314 УПК РФ, соблюдены и обвинение, предъявленное подсудимому, подтверждается собранными по делу доказательствами, суд постановляет приговор в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Исходя из обстоятельств совершения преступления, с обвинением с которым подсудимый согласился, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, состояние его здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 ***

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признаёт: полное признание вины, раскаяние в содеянном; явку с повинной (выразившуюся в сообщении до возбуждения уголовного дела в ходе дачи объяснений ранее неизвестных органу следствия сведений, об обстоятельствах приобретения изъятого у него наркотического средства); активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путём дачи в ходе дознания полных, последовательных, признательных показаний; наличие на иждивении малолетних детей; состояние его здоровья.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, тяжесть совершенного ФИО1 преступления, его имущественного положения и его семьи, а также с учетом возможности получения им заработной платы или иного дохода, суд считает возможным назначить подсудимому наказание в виде штрафа. 

Суд не находит оснований применять положения ст. 64 УК РФ.

С учетом категории преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, относящегося к преступлению небольшой тяжести, вопрос об изменении категории преступления на менее тяжкую, в силу ст. 15 УК РФ, обсуждению не подлежит.

В силу ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: 

-зип-пакет с веществом, содержащим PVP (синонимы: альфа-PVP, a-PVP, a- пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан- 1-он) производное наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,34 грамма; смывы с кистей рук гр. ФИО1; контрольный тампон к смывам с кистей рук ФИО1, хранящееся в камере вещественных доказательств МУ МВД России «Благовещенское» – надлежит уничтожить по вступлению приговора в законную силу; справку об исследовании № 350-хс от 13.08.2024 года – надлежит хранить в материалах уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 - 309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Назначенная ФИО1, сумма штрафа подлежит оплате по следующим реквизитам: УФК по Амурской области (МУ МВД России «Благовещенское»), ИНН 

<

***> КПП 280101001, Наименование банка: отделение Благовещенск//УФК по Амурской области, Расчетный счет: 

<

***>, Каз. Счет 40102810245370000015, БИК 011012100, ОКТМО 10701000, Лицевой счет 

<

***>, КБК 18811603125019000140, УИН 18800315923922152153.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

-зип-пакет с веществом, содержащим PVP (синонимы: альфа-PVP, a-PVP, a- пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан- 1-он) производное наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,34 грамма; смывы с кистей рук гр. ФИО1; контрольный тампон к смывам с кистей рук ФИО1, хранящееся в камере вещественных доказательств МУ МВД России «Благовещенское» – уничтожить по вступлению приговора в законную силу; справку об исследовании № 350-хс от 13.08.2024 года – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

После вступления приговора в законную силу он может быть обжалован в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ в Девятый кассационный суд общей юрисдикции (

<

...>), через Благовещенский городской суд Амурской области, в течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу. В случае подачи кассационной жалобы или кассационного представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

В случае пропуска срока или отказа в его восстановлении, а также если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции кассационная жалоба подаётся непосредственно в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции в порядке ч. 3 ст. 401.3, ст. 401.10-401.12 УПК РФ.

Судья Благовещенского

городского суда Т.Н. Кураксина